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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra việc chấp hành các quy định của  

pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024 

 
 Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-BCĐ ngày 05/02/2024 của Ban Chỉ đạo 

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước về công tác bảo vệ bí mật nhà nước năm 2024.  

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

 - Đánh giá đúng thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về 

bảo vệ bí mật nhà nước của các phòng, đơn vị được kiểm tra. Nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của công chức, người lao động trong cơ quan; đặc biệt là vai 

trò của thủ trưởng cơ quan, trưởng các phòng trong việc quán triệt, chỉ đạo, triển 

khai thực hiện các quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước.  

 - Phát hiện những khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định của 

pháp luật để kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện pháp luật; 

đồng thời, đề xuất, kiến nghị các biện pháp khắc phục và xử lý theo quy định 

của pháp luật (nếu có). Qua đó, góp phần thực hiện tốt công tác phòng ngừa, 

phát hiện, ngăn chặn âm mưu và hoạt động tấn công, thu thập, lấy cắp, chiếm 

đoạt bí mật nhà nước của các thế lực thù địch và phần tử xấu. 

 2. Yêu cầu 

  Việc kiểm tra, đánh giá chính xác, khách quan về công tác bảo vệ bí mật 

nhà nước của lãnh đạo Ban, các phòng, đơn vị trong cơ quan. 

II. NỘI DUNG KIỂM TRA 

1. Việc phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện các quy định về bảo 

vệ bí mật nhà nước 

- Công tác phổ biến, quán triệt, giáo dục nâng cao nhận thức của công 

chức, người lao động về vai trò, vị trí, yêu cầu, nhiệm vụ và tầm quan trọng của 

công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.  

- Công tác tổ chức triển khai các quy định của pháp luật, các kế hoạch, 

văn bản hướng dẫn của Uỷ ban nhân dân tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền về 

thực hiện công tác bảo vệ bí mật nhà nước. 

2. Việc thực hiện quy định của pháp luật về bảo vệ bí mật nhà nước 
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- Công tác quản lý trang thiết bị, thông tin liên lạc, thiết bị điện tử, tin học 

phục vụ soạn thảo, in sao, lưu trữ, truyền thông tin có nội dung thuộc bí mật Nhà 

nước bằng phương tiện thông tin liên lạc; vật lưu giữ tài liệu có nội dung bí mật 

Nhà nước (USB, băng, đĩa…).  

- Việc xây dựng các văn bản quy định về bảo vệ bí mật nhà nước của cơ 

quan như: nội quy, quy định, quy chế làm việc, văn bản triển khai … có nội 

dung về bảo vệ bí mật Nhà nước.  

- Việc khắc và quản lý, sử dụng, đóng dấu độ mật.  

- Việc thành lập Tổ bảo mật, việc phân công, bố trí cán bộ làm công tác 

bảo vệ bí mật Nhà nước, tổ chức ký cam kết cho công chức trong cơ quan …  

- Quy trình soạn thảo, ban hành văn bản thuộc bí mật Nhà nước, xác định 

độ mật, đóng dấu độ mật tài liệu…  

- Quy trình vận chuyển, in sao, phổ biến, tiếp nhận, chuyển giao, lưu trữ, 

quản lý tài liệu, vật mang bí mật Nhà nước; phân loại độ mật.  

- Hồ sơ theo dõi công tác bảo vệ bí mật Nhà nước; sổ theo dõi tài liệu mật 

đi, đến; thống kê tài liệu mật đi, đến hàng năm…  

- Việc phổ biến, cung cấp, lưu trữ, bảo quản, tiêu hủy tài liệu, vật mang bí 

mật Nhà nước. 

 - Việc thực hiện quy định về chế độ kiểm tra, thống kê, lưu trữ, báo cáo 

về công tác bảo vệ bí mật Nhà nước.  

- Việc đầu tư kinh phí, phương tiện, trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ 

công tác bảo vệ bí mật Nhà nước…  

- Những vụ việc lộ, lọt, mất bí mật nhà nước xảy ra ở cơ quan, tính chất, 

mức độ, nguyên nhân, biện pháp giải quyết (nếu có). 

III.  PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP KIỂM 

TRA 

1. Thành lập Tổ kiểm tra gồm các ông bà có tên sau:  

- Ông Trương Văn Bảo, Trưởng Phòng Hành chính - Tổng hợp, Tổ 

trưởng; 

- Ông Hà Anh Tuấn, Trưởng phòng Kế hoạch - Tuyên truyền, Thành viên; 

- Bà Hà Thị Lan, Trưởng phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn, Thành 

viên; 

- Bà: Chu Thị Thu Trang, Chuyên viên Phòng Hành chính - Tổng hợp, 

Thành viên. 

2. Phạm vi, đối tượng 

 - Đối tượng kiểm tra: Các phòng, đơn vị thuộc Ban Dân tộc. 

- Thời gian kiểm tra: Từ ngày 01/01/2024 đến ngày 15/10/2024. 
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3. Thời gian kiểm tra: Có thông báo sau. 

4. Phương pháp kiểm tra 

 Tổ kiểm tra sẽ tiến hành kiểm trực tiếp các nội dung công tác bảo vệ 

BMNN theo Kế hoạch này tại các Phòng, đơn vị; những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện và những kiến nghị, đề xuất về công tác bảo vệ BMNN 

tại cơ quan.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Căn cứ kế hoạch này, các Phòng, đơn vị tự rà soát việc thực hiện công 

tác bảo vệ bí mật nhà nước của đơn vị mình; phối hợp và cung cấp tài liệu, hồ sơ 

có liên quan khi Tổ kiểm tra yêu cầu. Tổ kiểm tra sẽ tiến hành kiểm tra trực tiếp 

tại các phòng theo lịch kiểm tra.  

2. Tổ trưởng Tổ kiểm tra phân công công tác kiểm tra cho từng thành viên 

theo kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo 

Trưởng ban xem xét chỉ đạo, giải quyết./. 
 

 

 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị (T/h); 

- Lưu: VT, HCTH. 

 

 

TRƯỞNG BAN 

 

 

 

 

 

Vi Thanh Quyền 
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